27. Sed multum eum ista fallit opinio. Longe aliter se habent quæstiones istæ, quas esse præter fidem

¹ Editi, obrepserit. MSS., obrepserit.

² Am. et Er., nostra scientia corrigatur. Mendose, ut liquet ex n. 7, ubi eadem ipsæ editiones cum aliis habent, vestra sententia corrigatur. »

³ MSS. Casalensis et Cygirannensis, et qui correctus non fuerit.

(a) Forte, non se criminaliter errare: deleto arbitratur.

(b) Hic incipit caput 33 apud Am. et Er.

arbitratur, quam sunt illæ in quibus salva fide, qua christiani sumus, aut ignoratur quid verum sit, et sententia definitiva suspenditur, aut aliter quam est, humana et infirma suspicione conjicitur. Veluti cum quæritur, qualis vel ubi sit paradiſus ubi constituit Deus hominem quem formavit ex pulvere; cum tamen esse illum paradiſum fides christiana non dubitet: vel cum quæritur, ubi sit nunc Elias vel Enoch, an ibi, an alicubi alibi; quos tamen non dubitamus, in quibus nati sunt corporibus vivere: vel cum quæritur, utrum in corpore an extra corpus in tertium cœlum sit raptus Apostolus; quanquam sit ista impudens inquisitio id scire volentium, quod se ille cui hoc præstitum est, salva utique fide, nescire testatur (*II Cor. XII, 2*): vel quot sint cœli, in quorum tertium se raptum esse commemorat: vel utrum elementa mundi hujus conspicabilis, quatuor an plura sint: quid faciat solem lunamve desicere, his defectibus quos prædicere astrologi certa temporum dinumeratione consuerunt: cur antiqui homines tam diu vixerint, quam sancta Scriptura testatur; et utrum proportione longioris ætatis filios sera pubertate gignere coeperint: ubi potuerit Mathusalem vivere, qui in arca non fuit, qui, sicut in plerisque codicibus et græcis et latinis numerantur anni, reperitur supervixisse diluvio; vel utrum paucioribus, qui rarissimi inveniuntur, potius credendum sit, in quibus ita est numerus conscriptus annorum, ut ante diluvium defunctus fuisse monstretur. Quis enim non sentiat in his atque hujusmodi variis et innumerabilibus quæstionibus, sive ad obscurissima opera Dei, sive ad Scripturarum abditissimas latebras pertinentibus, quas certo aliquo genere complecti ac definire difficile est, et multa ignorari salva christiana fide, et alicubi errari sine aliquo hæretici dogmatis crimen?

CAPUT XXIV. — 28. Sed in causa duorum hominum, quorum per unum veniamdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis; per unum præcipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam; quorum ille¹ nos in se perdidit, faciendo voluntatem suam, non ejus a quo factus est; iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed ejus a quo missus est (*Joan. IV, 34, et v, 30*): in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit. Unus est enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim. II, 5*). Quoniam non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. IV, 12*): et in illo definit Deus fidem omnibus, suscitans illum a mortuis (*Id. XVII, 31*). Itaque sine ista fide, hoc est, sine fide unius mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu; sine fide, inquam, resurrectionis ejus, quam Deus omnibus² definivit, quæ utique sine incarnatione ejus ac morte non potest veraciter credi: sine fide ergo incarnationis et mortis et resurrectionis Christi, nec antiquos justos, ut justi essent, a peccatis potuisse mundari, et Dei gratia justificari, veritas

¹ Am. Er. et MSS., quoniam ille.

² Editi, hominibus. Castigantur ex MSS.

christiana non debitat : sive in eis justis quos sancta Scriptura commemorat, sive in eis justis quos quidem illa non commemorat, sed tamen suis credendi sunt, vel ante diluvium, vel inde usque ad legem datum, vel ipsius legis tempore, non solum in filiis Israel, sicut fuerunt Prophetæ, sed etiam extra eumdem populum, sicut fuit Job. Et ipsorum enim corda eadem mundabantur mediatoris fide, et diffundebatur in eis charitas per Spiritum sanctum (*Rom. v, 5*), qui ubi vult spirat (*Joan. iii, 8*), non merita sequens, sed etiam ipsa merita faciens. Non enim Dei gratia gratia erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo.

29. Quamvis ergo mors regnaverit ab Adam usque ad Moysen (*Rom. v, 14*), quia non eam potuit vincere nec lex data per Moysen; non enim data est quæ posset vivificare (*Galat. iii, 21*), sed quæ mortuos, quibus vivificandis esset gratia necessaria, non solum peccati propagatione et dominatione prostratos, verum etiam ipsius legis addita prævaricatione convictos, deberet ostendere; non ut periret quisquis hoc in Dei misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per regnum mortis ad supplicium destinatus, etiam sibi ipsi ¹ per prævaricationem legis manifestatus, Dei quereret adjutorium, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia (*Rom. v, 20*), quæ sola liberat a corpore mortis hujus (*Id. vii, 24, 25*).

CAPUT XXV. — Quamvis ergo nec lex per Moysen data potuerit a quoquam homine regnum mortis auferre; erant tamen et legis tempore homines Dei, non sub lege terrente, convincente, puniente, sed sub gratia delectante, sanante, liberante. Erant qui dicarent, *Ego in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea me in utero aluit*; et, *Non est pax in ossibus meis a facie peccatorum meorum* (*Psal. xxxvii, 4*); et, *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*; et, *Spiritu principali confirma me*; et, *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (*Psal. l, 7, 12, 14, 15*). Erant qui dicarent; *Credidi, propter quod locutus sum* (*Psal. cxv, 1*). Eadem quippe et ipsi mundabantur fide, qua et nos. Unde et Apostolus dicit, *Habentes autem eundem spiritum fidei, secundum quod scriptum est, Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur* (*II Cor. iv, 13*). Ex ipsa fide dicebatur, *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus* (*Isai. vii, 14, et Matth. i, 23*). Ex ipsa fide de ipso dicebatur, *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: exsultavit ut gigas ad currēdam viam; a summo cœli ² egredio ejus, et occursus ejus usque ad summum cœli; et non est qui se abscondat a calore ejus* (*Psal. xviii, 6, 7*). Ex fide ipsa ipsi dicebatur, *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui: dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis* (*Psal. xliv, 7, 8*). Eodem spiritu fidei ab illis hæc futura videbantur, quo a nobis facta creduntur. Ne-